Trata-se de peças de inforamação instauradas para apurar suposto 

crime de contrabando, tipificado no artigo 334 do Código Penal, possivelmente  

praticado por LUCIANO SANTOS FORTES.

Consta dos autos que, em 05/3/2013, foram apreendidos na posse 

do investigado 7500 (sete mil e quinhentos) maços de cigarros de procedência 

estrangeira, sem a documentação comprobatória de regular importação.

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do 

procedimento  por  entender  atípica  a  conduta  do  investigado,  aplicando-se  ao